ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ÍCH HẬU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Số:      /TB-UBND

Ích Hậu, ngày     tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống

dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò

Hiện nay, trên địa bàn xã Tùng Lộc huyện Can Lộc đã xuất hiện dịch

bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò, cụ thể tính đến ngày 29/01/2024 đã có 10

con mắc bệnh trong đó có 01 con chết và bị tiêu hủy. Còn tại xã Ích Hậu, đã có

01 con bò của hộ ông Trần Quốc Tuấn, thôn Ích Mỹ đã có triệu chứng mắc bệnh

Viêm da nổi cục.

 Từ nay đến tết nguyên đán Giáp Thìn thời tiết diễn biến bất thường nhiệt

độ thấp, lượng lưu thông gia súc, sản phẩm gia súc khá lớn, đây là nguy có bùng

phát dịch bệnh là rất cao. Để chủ động phòng dịch hạn chế đến mức thấp nhất

khi dịch xảy ra, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các đơn vị thôn xóm, các ban

ngành đoàn thể, các hộ chăn nuôi trên địa bàn khẩn trương tập trung triển khai

quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch sau đây:

1. Các đơn vị thôn xóm tăng cường công tác thông tin tuyên truyền cho

người chăn nuôi về sự nguy hiểm của dịch bệnh Viên da nổi cục trên đàn trâu

bò, tổ chức rà soát thống kê đàn trâu bò trên địa bàn.

2. Đối với các hộ chăn nuôi: Thường xuyên khử trùng tiêu độc chuồng trại

tăng cường diệt ruồi muỗi hàng ngày, chuồng trại phải đảm bảo độ ấm về mùa

đông, khi phát hiện trâu bò có dấu hiệu dịch bệnh hoặc nghi vấn phải báo cáo

ngay cho Ủy ban nhân dân xã (qua đồng chí Phan Văn Bình thú y xã) để kiểm

tra hướng dẫn cách ly và điều trị, tuyệt đối không được giấu dịch.

3. Đối với các hộ giết mổ chuyên hay không chuyên đặc biệt các hộ giết

mổ trâu bò phải chấp hành nghiêm chỉnh quy định của huyện để được kiểm tra,

kiểm dịch đóng dấu. Tuyệt đối không được giết mổ tại gia nếu hộ nào cá nhân

nào giết mổ trâu bò tại gia nếu bị phát hiện sẽ bị xử lý nghiêm minh theo quy

định của pháp luật.

4. Ban nông nghiệp, ban thú y chủ động nắm bắt tình hình, diễn biến của

dịch bệnh, tham mưu chỉ đạo bố trí các giải pháp phòng chống dịch chuẩn bị đầy

đủ hóa chất, vật tư để ứng phó với các tình huống của dịch, kiên quyết bao vây

khống chế và dập tắt khi dịch đang còn diện hẹp.

5. Các ban ngành, đoàn thể theo chức năng nhiệm vụ bám sát địa bàn để

tuyên truyền vận động các hộ chăn nuôi tích cực phòng chống dịch có hiệu quả

cao nhất.

Nhận được thông báo này đề nghị các đồng chí thôn trưởng, các ngành liên

quan, các hộ chăn nuôi trên địa bàn thực hiện một các nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Phòng NN&PTNT huyện;

- Trung tâm UDKHKT BV CT&VN;

- TTĐU, HĐND, UBMTTQ;

- Chủ tịch, PCT UBND;

- Trưởng các tổ chức, đoàn thể;

- Ban văn hóa; (tuyên truyền)

- Thôn trưởng các thôn;

- Ban Nông nghiệp; ban Thú y;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Trọng Đỉnh

		phochutich.ichhau@hatinh.gov.vn
	2024-01-29T16:12:10+0700

		2024-01-29T16:33:12+0700

		2024-01-29T16:33:25+0700

		Ubichhau.lh@hatinh.gov.vn
	2024-01-29T16:33:43+0700